CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica  Parceria  com o BOS –  Banco de Olhos de
Sorocaba para Realização de Exames Oftalmológicos
(Através do Ônibus do BOS) em Hortolândia

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo 49,
inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da Casa a
seguinte Indicação a ser encaminhada ao Senhor Excelentíssimo Prefeito, com fundamento na
justificativa, parceria com o Banco de Olhos de Sorocaba – BOS:

Considerando  que  o  Hospital  Oftalmológico  de  Sorocaba  foi  fundado  em 1995 pelo
Banco  de  Olhos  de  Sorocaba  -  BOS atua  nas  áreas  de  oftalmologia  clínica  e  cirúrgica,  na
prevenção de doenças visuais e na pesquisa científica, com mais de 60% de seus atendimentos
voltados para o Sistema Único de Saúde, atendendo também diversos Convênios e Particulares,
tornando-se referência para realização de transplantes de córneas.

Considerando que o Banco de Olhos de Sorocaba é líder em número de cirurgias  de
catarata no Brasil a parceria voltada para o Sistema Único de Saúde, minimizará muito o número
de  espera  de  munícipes  na  fila  da  cirurgia,  pois  com  um controle  das  consultas  e  exames
realizados  pelo  oftalmologistas  tais  como:  Hemograma,  coagulograma,  glicemia  e
eletrocardiograma,  com  mais  agilidade  para  atender  melhores  nossos  munícipes  que  fazem
tratamento de problemas relacionados a saúde visual, ocasionando um resultado muito positivo
na fila de espera e onde é notória a dificuldade da rede para atender essa alta demanda.

Considerando que os procedimentos de alta e média complexidade na área Oftalmológica
é de responsabilidade do Governo do Estado, por meio da Diretoria Regional de Saúde (DRS
VII), porém, a oferta de vaga é muito baixa para os municípios e a fila de espera é muito grande.

Diante  do  exposto  é  a  presente  para  INDICAR  ao  Senhor  Excelentíssimo  Prefeito
Municipal,  providências  junto  ao Departamento  competente,  visando parceria  com o BOS –
Banco de Olhos de Sorocaba para realização de Exames Oftalmológicos (Através do Ônibus do
BOS) em Hortolândia.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2024.

Clodoaldo Santos da Silva
Vereador - Podemos

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1160/2024

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
16

0/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
31

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
04

/2
02

4
08

:5
1:

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

lo
do

al
do

 S
an

to
s

da
 S

ilv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

18
1-

5F
03

-0
F8

4-
92

4B
.

Pag. 1/1

LIDO EM PLENÁRIO
11ª Sessão Ordinária - 15/04/2024